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Özet
Çalışma, Mart 2008 ile Haziran 2009 tarihleri arasında, Kars yöresinde sığır ve köpeklerde N. caninum’un yaygınlığını belirlemek 

ve ithal sığırların girdiği ve hiç girmediği köy grupları arası karşılaştırma yaparak epidemiyolojik olarak risk faktörlerini ortaya koymak 
amacıyla yapıldı. Çalışma alanını temsil etmek üzere yurt dışından ithal sığırların girdiği 6 köy (Grup 1) ve girmediği 6 köy (Grup 2) 
toplam 12 köy rastgele örnekleme yöntemiyle belirlendi. N. caninum antikorlarını ortaya koymak için ticari kitler (sığırlar için CI-ELISA, 
köpekler için IFAT) kullanıldı. Köpek dışkı örneklerinin muayenesinde ise direkt natif dışkı ve Sheather’in şekerli su ile flotasyon teknikleri 
kullanıldı. Veriler Ki kare testi ile değerlendirildi. Kars ilinde CI-ELISA ile N. caninum’un serolojik yaygınlığı, her iki gruptan toplam 1100 
sığırda %7.2, Grup 1 köylerden 500 sığırda %9.2 ve Grup 2 köylerden 600 sığırda %4.8 olarak bulundu. Köpeklerde IFAT ile aynı sırayla, 
210 köpekte %25.2, 101 köpekte %30.7 ve 109 köpekte %20.2 olarak belirlendi. Hem sığırlarda hem de köpeklerde gruplar arasındaki 
yaygınlık oranları anlamlı (P<0.05) derecede farklı bulundu. Gerek sığırlarda gerekse köpeklerde serolojik yaygınlık oranları yaşlı 
hayvanlarda gençlere oranla daha yüksekti (P<0.05). Her iki grup köyden toplam 125 köpeğin dışkı yoklamasında 10 (%8.0) hayvanda 
N. caninum benzeri ookistler görüldü. Bu çalışmanın sonuçları, Kars’ta sığırlarda ve köpeklerde postnatal enfeksiyonların geliştiğini 
ve sığır neosporosisi için epidemiyolojik olarak köpeklerin potansiyel bir risk faktörü olduğunu göstermektedir. Ayrıca ithal sığırların 
girdiği köyler, sığır ve köpeklerde seroprevalans daha yüksek bulunarak, riskli grup olarak görüldü.
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Epidemological Studies upon Neospora caninum in Cattle and 
Dogs in the Province of Kars,Turkey: A cross-sectional Study

Summary
This study was performed in order to establish the prevalence of N. caninum in dogs and cattle in the province of Kars, between 

March, 2008 and June, 2009. To identify the risk factors epidemiologically, a cross sectional study was made between villages known 
to have imported cattle breeds and villages with only indigenous cattle. Twelve villages were randomly selected as representative of 
the study area; six of the villages had imported cattle breeds (Group 1), while the remaining six did not (Group 2). Commercial kits 
(competitive inhibition ELISA, CI-ELISA for cattle, IFAT for dogs) were used to identify antibodies to N. caninum. Faecal Direct Smear 
and Sheather’s Sugar Flotation techniques were used for the examination of dog faecal samples. The data were evaluated by the chi 
square test. The CI-ELISA test revealed that the seroprevalence of N. caninum in Kars Province was 7.2% in a total of 1100 cattle from 
both groups of villages; 9.2% in 600 cattle from Group 1 villages and 4.8% in 500 cattle from Group 2 villages. The seroprevalence in 
dogs as determined by IFAT was 25.2% in a total of 210 dogs while it was 30.7% in 101 dogs from Group 1 villages, it was 20.2% in 109 
dogs from Group 2. In both cattle and dogs, the differences in seroprevalence between in the Group 1 and 2 villages were found to 
be statistically significant (P<0.05). Seroprevalence was significantly (P<0.05) higher in older animals, both cattle and dogs, than in 
younger animals. Faecal examination revealed N. caninum-like oocysts in 10 (8.0%) out of a total of 125 dogs examined. These results 
indicate that postnatal infections develop in dogs and cattle in Kars Province, and that dogs are a potential risk factor in neosporosis in 
cattle. Moreover, as a result of the higher levels of seroprevalence found in dogs and cattle in the villages which have imported cattle 
breeds, these villages have been identified as a risk group.
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GİRİŞ

Dünya çapında köpek ve sığırların ciddi bir hastalığı 
olarak ortaya çıkan neosporosis, ilk defa 1984 yılında 
Norveç’te ensefalitisli ve miyozitisli köpeklerde Toxoplasma 
- benzeri bir parazit olarak bulunmuş, fakat tanımlanama-
mıştır 1. Toxoplasma gondii ile olan yakın morfolojik ben-
zerliğinden dolayı 1988’e kadar gözden kaçmış ve yanlış 
teşhis edilmiştir. Protozoonun keşfedildiği o yıllarda hasta-
lık hakkında çok fazla bilinmeyenlerin olması nedeniyle, 
bilim dünyasında yeni bir protozoon hastalıktan ziyade, 
T. gondii ve/veya Hammondia sp. enfeksiyonlarının bir var-
yantı olabileceği yönünde düşünceler yaygındı.

Dubey ve ark.2 1948-1987 yılları arasında toxoplasmosis 
olarak teşhis edilen vakaların retrospektif bakısında bazı 
etkenlerin aslında immunolojik yapısının T. gondii’den 
farklı olduğunu tespit etmişler ve daha sonra 1988 yılında 
bu yeni cins ve bu cinse ait türe Neospora caninum ismini 
vermişlerdir 2. 

Etkenin Meksika’da 1989 yılında bir abort salgını sıra-
sında sütçü sığırlarda tespit edilmesinden sonra özellikle 
son yıllarda hemen hemen tüm dünya ülkelerinden süt 
ineklerinde neosporosise bağlı abortlar artan sıklıkla rapor 
edilmiştir 3. Zorunlu hücre içi paraziti olan ve heteroksen 
gelişen N. caninum için 1998 yılında evcil köpeklerin son 
konak olduğu tespit edilmiştir 4. Bunun dışında koyota (kır 
kurdu) (Canis latrans) ve tilkilerin enfekte arakonakların 
dokularını yedikten sonra ookist çıkartmalarından dolayı 
bu hayvanların da parazitin biyolojisinde sonkonak ola- 
rak görev yaptıkları belirlenmiştir 5. Arakonakları ise sığır,  
koyun, keçi, geyik ve atlardır. Bu hayvanlarda klinik en-
feksiyonlara sebep olmaktadır. Ayrıca kırmızı tilki, deve, 
koyota, manda ve kedigillerde N. caninum’a karşı antikor 
varlığı tespit edilirken, fare, domuz, rat, gerbil, tilki ve 
maymunların ise deneysel olarak enfekte edilebildikleri 
ortaya konulmuştur 6.

Neosporosise bağlı yüksek insidenste abort salgınları 
özellikle, Avustralya, ABD’nin bazı eyaletleri, Almanya, 
Brezilya ve İngiltere gibi ülkelerde ortaya çıkması sonucu, 
hastalığın ekonomik olarak damızlık süt ineği işletmelerini 
etkilediği ve ciddi problem oluşturduğu anlaşılmış ve bu 
ülkelerde neosporosis, kısa sürede sığır abortlarından 
sorumlu en önemli etken konumuna gelmiştir 7. Hatta 
dünyanın bazı coğrafik bölgelerinde hayvanlardaki abort 
vakalarının yaklaşık %42’sinin N. caninum’a bağlı olduğu 
belirtilmektedir 8. Türkiye’nin çeşitli yörelerinde yapılan 
araştırmalarda ise parazitin seroprevalansının sığırlarda en 
düşük %2 9 ile en yüksek %35.07 10 arasında değiştiği ve 
köpeklerde ise %10 ile %28.9 civarında gözlendiği belir-
lenmiştir 11,12. Bu serolojik çalışmalar ile ortaya konulan 
coğrafi yaygınlık ve oldukça yüksek prevalans verileri, 
neosporosisin süt ineklerinde önemli ekonomik kayıplarla 
seyredebilecek klinik hastalık meydana getirebileceğini 
düşündürmektedir.

Bu çalışma, Kars yöresinde sığır ve köpeklerde neo-
sporiosisin yaygınlığının belirlenmesi, gruplar arası çalışma 
yaparak enfeksiyonun yöreye ithal sığırlarla girip girmedi-
ğinin ortaya konulması ve diğer epidemiyolojik bilgilerin 
elde edilmesi amacı ile yapılmıştır.

MATERYAL ve METOT

Kars yöresinde çiftlik hayvanlarında verimliliği artırmak 
maksadıyla 1992-1996 yıllarında yurt dışından ithal edilen 
(ağırlıklı olarak Simental ırkı) sığırların girdiği ve resmi ka-
yıtlara göre ithal sığırların girmediği köylerden Kars yöresini 
temsilen, toplam 12 odak rastgele yöntemle seçildi. Seçilen 
odaklardan toplam 1.100 (600 + 500) sığıra, 210 (101 + 
109) köpeğe ait kan örnekleri ve 125 (59 + 66) köpeğe ait 
dışkı örneği araştırmanın materyalini oluşturdu. Sığırlarda 
v. jugularis, köpeklerin v. cephalica antebrachii’den steril 
vakumlu tüplere 5 ml kadar kan alındı. Alınan bu kan ör- 
neklerine protokol numaraları verilerek laboratuvara geti-
rildi. Ayrıca köpeklerin rektumundan ya da barınağında 
tek olan köpeğin taze dışkısı yerden direkt olarak yaklaşık 
10-15 g olacak şekilde alınarak dışkı poşetine konulup 
etiketlendi.

Sığır ve köpeklerden alınan kan örnekleri 1.000 g de-
virde 10 dak. santrifüj edilerek serumları çıkarıldı, 1.5 ml’lik 
plastik godelere konularak etiketlendi. Serumlar test edilin-
ceye kadar -20ºC’de derin dondurucuda saklandı. Dışkı 
örnekleri ise, inceleninceye kadar 4ºC’de muhafaza edildi. 
Sığır serumlarında, N. caninum’a karşı oluşan antikorları 
belirlemek amacıyla ticari kompetitif inhibisyon ELISA (CI-
ELISA) kiti (VMRD Inc., Veterinary Medical Research and 
Development, Pulman, WA, USA) kullanıldı. Köpek serum 
örneklerinde ise N. caninum IgG antikorlarının araştırılması 
amacıyla ticari IFAT kiti (Fuller Laboratories, California, 
USA) kullanıldı. IFA testi, Ankara Refik Saydam Hıfzıssıhha 
Merkez Başkanlığı, Salgın Hastalıklar Araştırma Müdürlüğü, 
Parazitoloji Laboratuarı’nda, yapıldı. Çalışmada toplanan 
köpek dışkı örneklerinde ise ookist varlığının tespiti 
amacıyla, öncelikle nativ muayene, daha sonra standart 
sheather’in yoğun şekerli su solüsyonu ile yüzdürülerek 
zenginleştirme yöntemi uygulandı. İncelenen dışkı örnek- 
lerinde varlığı saptanan N. caninum-benzeri ookistlerin 
teşhisinde yararlanılan morfolojik özellikleri ile ölçülerinin 
belirlenebilmesi amacıyla sporlandırma işlemine başvu- 
ruldu. Ookistlerin ölçüm ve morfolojik özellikleri değerlen-
dirildi ve Eclipse-E600 mikroskoba bağlı Nikon Coolpix 
P5100 dijital fotoğraf makinesi ile fotoğrafları çekildi.

İstatistiksel Değerlendirmeler

Çalışmadan elde edilen tüm değerlerin istatistiki ana-
lizinde Epi-info 6.0 A bilgisayar programı kullanıldı ve Ki-
kare testi ile değerlendirildi. Epidemiyolojik olarak risk 
faktörleri ile seropozitiflik arasındaki ilişkide, P değerinin 
0.05’ten küçük olması (P<0.05) istatistiksel olarak anlamlı 
kabul edildi 13. Aynı programla epidemiyolojik olarak risk 



A195
MOR, AKÇA

faktörleri ile seropozitiflik arasındaki ilişkinin şiddeti 
ise istatistikte OR (Odds Ratio) denilen “risk oranı” nın 
hesaplanması ile doğrulandı.

BULGULAR

Sığırlarda ELISA, köpeklerde IFAT ve köpek dışkı örnek-
lerinde ise mikroskobik muayene yöntemleriyle yapılan 
incelemeler neticesinde Kars yöresindeki ithal hayvanların 
girdiği ve girmediği köylerde Neospora caninum ile enfekte 
olduğu tespit edilen örnekler ile ilgili bilgiler Tablo 1’de 
gösterilmiştir.

Araştırma süresince Kars yöresinde il merkezine bağlı 
12 köyden alınan toplam 1.100 sığır serumunun 79’u sero- 
pozitif (%7.2) bulunurken, 210 köpek serumunun 53’ü sero-
pozitif (%25.2) olarak belirlendi. Köpeklerde N. caninum’un 

seroprevalansı %12.5-%46.8 arasında değişmiş olup, odak-
lar arasında N. caninum seroprevalansı yönünden istatistiki 
olarak önemli bir fark bulunmadı (P>0.05). Aynı çalışmada 
dışkı örneği alınan 125 köpeğin mikroskobik incelenmesi 
sonucu 10 köpek (%8.0)  dışkısında büyüklüğü 10 µm ile 14 
µm arasında değişen Neospora caninum-benzeri ookistlere 
rastlanıldı (Şekil 1).

Kars Merkezine bağlı toplam 12 odaktan alınan sığır 
serum örnekleri toplu olarak yaş gruplarına göre değer-
lendirildiğinde seroprevalansın 1 yaş altındakilerde %2.5, 
1-3 yaş arasındakilerde %5.4 oranında olduğu tespit edi- 
lirken, seroprevalansın en yüksek olduğu 3 yaş üstün-
dekilerde ise %9.0 oranında pozitiflik tespit edildi (Tablo 
2). Yaş grupları arasında N. caninum yaygınlığının istatistiki 
olarak anlamlı olduğu belirlendi (P<0.05). Ayrıca yaş grup- 
ları arasında farklı harflerle ifade edilen değerlerin birbi-
rinden istatistiksel olarak anlamlı olduğu tespit edildi 

 

A 

10 µm 10 µm 

B 

Şekil 1. Köpek dışkısında gözlenen Neospora caninum benzeri 
ookistler
A) Sporlanmamış ookist, B) Sporlanmış ookist

Fig 1. Neospora caninum-like oocysts observed in the faecal 
samples of dogs
A) Unsporulated oocyst, B) Sporulated oocyst

Tablo 1. Kars yöresi sığır ve köpeklerde N.caninum‘un seroprevalansı ve köpek dışkılarında N.caninum benzeri ookistlerin görülme sıklığı

Table 1. Seroprevalance of N. caninum in cattle and dogs in the province of Kars and prevalence of N. caninum-like oocysts in the faecal 
samples of dogs

Köy Grupları Köyler
Sığır

(CI-ELISA)
pz/n (%)

Köpek
(IFAT)

pz/n (%)

Köpek Dışkı
Yoklaması

pz/n (%)

İthal hayvanların 
girdiği köyler
(Grup 1)

Azat 18/100 (18.0) 7/15 (46.7) 0/7 (0.0)

Bulanık 3/100 (3.0) 6/24 (25.0) 0/11 (0.0)

Cumhuriyet 2/100 (2.0) 5/18 (27.8) 2/15 (13.3)

Çakmak 19/100 (19.0) 7/16 (43.8) 0/10 (0.0)

Halefoğlu 5/100 (5.0) 2/13 (15.4) 2/12 (16.7)

Hapanlı 8/100 (8.0) 4/15 (26.7) 0/4 (0.0)

İthal hayvanların 
girmediği köyler
(Grup 2)

Alaca 3/46 (6.5) 5/15 (33.3) 1/13 (7.7)

Aynalı 0/90 (0.0) 3/24 (12.5) 0/6 (0.0)

Büyük Boğatepe 3/100 (3.0) 4/16 (25.0) 3/16 (18.8)

Mezra 3/100 (3.0) 3/20 (15.0) 2/18 (11.1)

Ocaklı 15/100 (15.0) 5/21 (23.8) 0/7 (0.0)

Yücelen 0/64 (0.0) 2/13 (15.4) 0/6 (0.0)

Toplam 12 köy 79/1100 (7.2) 53/210 (25.2) 10/125 (8.0)

n: incelenen hayvan sayısı; pz: pozitif hayvan sayısı; %: pozitiflerin yüzde oranı
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(P<0.05). Yani 1 yaş altı sığırlar ile 3 yaş üstü inekler ara-
sında istatistiksel olarak anlamlı şekilde farklılık olduğu 
belirlenirken, 3 yaş üstü ineklerin bir yaş altı gençlere 
göre 3.87 (1.33<OR<12.73) kez daha riskli grup olduğu 
belirlenmiştir. Bir yaş altı danalar ile 1-3 yaş arası sığırlar 
arasında yada 1-3 yaş ile 3 yaş üstü hayvanlar arasında 
istatistiki olarak anlamlı bir farklılık olmadığı belirlendi.

Kars yöresinde IFAT ile serum örneği incelenen 210 köpe- 
ğin seroprevalans sonuçları dikkate alındığında; N. caninum 
yaygınlığının erkeklerde (%28.1), saf ırklarda (%36.7) ve 
yaşlılarda (%45.7) daha yüksek olduğu saptanmış olup, bu 
gruplar arasında enfeksiyon oranları yönünden istatistiki 
olarak anlamlı bir farklılık görüldü (P< 0.05), (Tablo 3).

İthal Hayvanların Girdiği ve Girmediği 
Köylerarası Karşılaştırma 

Araştırmadan elde edilen sonuçların gruplar arası 

karşılaştırması yapıldığı zaman ithal hayvanların girdiği köy 
gruplarındaki sığırlarda N. caninum’un seroprevalansının 
%9.2 (55/600) olduğu, ithal hayvanların girmediği köy grup- 
larında ise %4.8 (24/500) oranında seroprevalans gösterdiği 
belirlendi. İki grup karşılaştırıldığı zaman aralarında istatis-
tiksel olarak anlamlı bir farklılığın olduğunu (P<0.05) ve ithal 
hayvanların girdiği köylerin ithal hayvanların girmediği köy- 
lerden 2.00 kez OR=2.00 (1.19<OR<3.38) daha riskli olduğu 
belirlendi. 

İki grup arasında köpeklerde N. caninum seroprevalans 
oranı; ithal hayvanların girdiği grupta %30.7 ithal hayvan-
ların girmediği grupta ise %20.2 olarak bulundu (P>0.05), 
(Tablo 4).

İki grup ithal sığırlar yönünden karşılaştırıldığı zaman 
Grup 2’deki köylere ithal hayvan girişi olmadığı için sero- 
pozitiflik yönünden istatistiksel olarak kıyaslanma yapıla-
madı. Her iki grup yerli sığırlar yönünden karşılaştırıldığın-
da ithal hayvanların girdiği köylerde %10.5 oranında N. 
caninum’a ait antikorlar tespit edilirken, ithal hayvanların 
girmediği köylerde %4.8 oranında tespit edildi. Bu sonuç- 
lara göre, gruplar arası yerli ırk sığırlarda tespit edilen sero-
prevalans farlılığı istatistiksel olarak anlamlı bulunurken, 
ithal hayvan girişi olan köy grubu ithal hayvan girişi ol-
mayan diğer gruba göre 2.33 kez daha riskli grup olarak 
belirlendi (Tablo 5).

Yaş gruplarından 1 yaş altı hayvanlar arasında iki grup 
karşılaştırıldığında, ithal hayvanların girdiği köylerde %4.3 
oranında N. caninum’a ait antikorlar tespit edilirken, ithal 
hayvanların girmediği köylerde tespit edilemedi. Yine grup- 

Tablo 2. Kars yöresi sığırlarında yaş gruplarına göre CI-ELISA ile N.caninum 
seropozitif görülme oranları

Table 2. Ratio of Sero-positivity of N. caninum in cattle in the province of 
Kars, by age group as determined by CI-ELISA

Yaş Grupları n pz %

<1 yaşında 160 4 2.5 (a)

1 – 3 yaşında 276 15 5.4 (a,b)

>3 yaşında 664 60 9.0 (b)

Toplam 1.100 79 7.2

n: incelenen hayvan sayısı; pz: pozitif hayvan sayısı; %: pozitiflerin yüzde 
oranı, x2= 9.95; Farklı harfle belirtilen gruplar arasında P<0.05

Tablo 3. Kars yöresi köpeklerinde N. caninum seropozitifliğinin cinsiyet, ırk ve yaş gruplarına göre dağılımı

Table 3. Distribution of N. caninum sero-positivity by gender, breed and age of dogs in the province of Kars

Değişken n pz % P değeri OR %95 CI

Dişi 39 5 12.8
<0.05 2.65 0.92- 8.23

Erkek 171 48 28.1

Saf ırk* 79 29 36.7
<0.05 2.59 1.31- 5.14

Melez 131 24 18.3

1-5 yaşında 175 37 21.1
<0.05 3.14 1.38- 7.16

6-10 yaşında 35 16 45.7

n: incelenen hayvan sayısı; pz: pozitif hayvan sayısı; %: pozitiflerin yüzde oranı; OR: Odds Ratio; %95CI: %95 confidance intervals (güvenlik sınırı)
* Kafkas çoban köpeği, Kangal, İngiliz Setter, Akbaş ırkları

Tablo 4. İthal sığırların girdiği ve girmediği köylerde sığır ve köpeklerde N. 
caninum seroprevalans oranlarının karşılaştırması

Table 4. Comparison of the ratio of seroprevalence of N. caninum in cattle 
and dogs in villages with and without imported cattle

Köy Grupları
Sığır

(CI-ELISA)
pz / n (%)

Köpek
(IFAT)

pz / n (%)

İthal hayvanların girdiği 55/600 (9.2) 31/101 (30.7)

İthal hayvanların girmediği 24/500 (4.8) 22/109 (20.2)

Toplam 79/1100 (7.2) 53/210 (25.2)

Tablo 5. İthal sığırların girdiği ve girmediği köylerde yerli sığırlar arasında 
N. caninum seropozitiflik oranlarının karşılaştırması

Table 5. Comparison of the ratio of seropositivity of N. caninum in 
indigenous cattle in villages with and without imported cattle

Gruplar n pz %

İthal hayvanların girdiği 323 34 10.5

İthal hayvanların girmediği 500 24 4.8

Toplam 823 58 7.0

n: incelenen hayvan sayısı; pz: pozitif hayvan sayısı; %: pozitiflerin yüzde 
oranı, Gruplararası (x2=9.823; P<0.05; OR= 2.33 (1.31<OR<4.16))
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lararası çalışmada, 1-3 yaş arası düvelerde anti-N. caninum 
antikorlarının seropozitifliğine bakıldığında, ithal hayvan 
girişi olan köy gruplarında %6.6 oranında saptanırken, ithal 
hayvan girişi olmayan grupta %3.6 oranında bulundu. İsta- 
tistiksel olarak iki grup arasında bir yaş altı (<1) grup değer- 
lendirilemez iken, 1-3 yaş arası sığırlar hastalığın epidemi- 
yolojisinde istatistiki olarak önemli olmadığı belirlendi 
(P>0.05). Yaş gruplarından 3 yaş üstü inekler karşılaştırıl-
dığında ithal hayvan girişi olan köy gruplarında %11.8 ora-
nında saptanırken, ithal hayvan girişi olmayan grupta %6.2 
oranında saptandı. İki grup 3 yaş üstü inekler bakımından 
karşılaştırıldığı zaman istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın 
olduğu tespit edildi (P<0.05). Bu sonuçlara göre, ithal hay-
van girişi olan köylerin olduğu grupta ineklerin, diğer grup- 
taki ineklere göre 2.03 kez daha riskli grup olduğu belir-
lenmiştir (Tablo 6). 

Köy grupları arasında köpeklerin cinsiyet, ırk ve yaşla-
rına göre tespit edilen anti-N.caninum antikor yaygınlığı-
nın istatistiki açıdan bir farklılık göstermediği saptandı 
(P>0.05), (Tablo 7).

TARTIŞMA ve SONUÇ

Dünyanın birçok bölgesinde sığır neosporosisinin sero- 
prevalansını saptamak için çeşitli çalışmalar yapılmış ve 
halen bu konuda araştırmalar devam etmektedir. Sığır 

neosporosisi, başta ABD, Avustralya, Kanada ve Avrupa 
Birliği ülkeleri olmak üzere dünyanın 6 kıtasında birçok ül-
kede sığırlarda verim kaybı ve yavru atma suretiyle önemli 
ekonomik kayıplara neden olmaktadır 7,14,15. Sığırlardaki 
seroprevalans çalışmaları ülkeler arasında, ülke içinde, böl-
geler arasında, et ve süt tipi sığırlar arasında farklılık arz 
etmektedir. Bununla birlikte çalışma planı, incelenecek olan 
örneklerin büyüklüğü, çiftlik veya işletme yönetimindeki 
farklılıklar ve kullanılan serolojik testin tipi ile hastalığın 
belirlenmesinde kullanılan cut-off seviyesine göre de deği-
şiklik gösterebileceği bildirilmiştir 7,16,17. 

Türkiye’de yerleşim yerine göre değişmekle beraber sığır- 
lardaki neosporosis yaygınlığı %2-35.07 arasındadır 9,10,18-25. 
Türkiye’de sığır yetiştiriciliğinde önemli bir yere sahip olan 
Kars yöresinde yapılan bu çalışmada ise sığırlarda %7.2 ora-
nında seropozitiflik tespit edilmiştir. Bu sonuç, Türkiye’nin 
değişik yörelerinde yapılan araştırma 18,20,22 sonuçları ile 
paralellik göstermektedir. 

Kars iline 1992-1996 yıllarında Almanya’dan ve değişik 
zamanlarda Türkiye’nin çeşitli illerinden (Sivas, Bursa, Iğdır, 
Erzurum gibi) getirilen çoğunluğu simental olan orjinal 
sığırlar ile onlardan olan jenerasyonlarda neosporosisin 
seropozitifliği %7.6 olarak saptandı. Gruplar arası karşı-
laştırma yapıldığında Grup II’deki köylere ithal hayvan girişi 
olmadığı için seropozitiflik yönünden istatistiksel olarak 
kıyaslanma yapılamadı. Her iki grup yerli sığırlar yönünden 

Tablo 6. İthal sığırların girdiği ve girmediği köylerde sığırların yaş gruplarına göre N.caninum seropozitiflik oranlarının karşılaştırması

Table 6. Comparison of the ratio of sero-positivity of N. caninum by age groups of cattle in villages with and without imported cattle

Gruplar
<1 yaşında 1 – 3 yaşında >3 yaşında

n pz % n pz % n pz %

İthal hayvanların girdiği 94 4 4.3 166 11 6.6 340 40 11.8*

İthal hayvanların girmediği 66 0 0.0 110 4 3.6 324 20 6.2*

Toplam 160 4 2.5 276 15 5.4 664 60 9.0

n: incelenen hayvan sayısı; pz: pozitif hayvan sayısı; %: pozitiflerin yüzde oranı
* >3 yaştaki gruplararası  (x2= 6.31; P<0.05, OR=2.03 (1.12<OR<3.69))

Tablo 7. İthal sığırların girdiği (Grup 1) ve girmediği (Grup 2) köylerde köpeklerin cinsiyet, ırk ve yaş gruplarına göre N. caninum seropozitiflik oranlarının 
karşılaştırması

Table 7. Comparison of the ratio of sero-positivity of N. caninum by gender, breed and age groups of dogs in villages with (Group 1) and without (Group 2) 
imported cattle

Değişken
Grup 1 Grup 2 P 

Değeri OR %95CI
n pz % n pz %

Dişi 21 4 19.1 18 1 5.6 >0.05 4.00 0.35-104.49

Erkek 80 27 33.8 91 21 23.1 >0.05 1.70 0.82-3.52

Saf ırk 42 17 40.5 37 12 32.4 >0.05 1.42 0.51-3.96

Melez 59 14 23.7 72 10 13.9 >0.05 1.93 0.72-5.20

1–5 yaş 84 22 26.2 91 15 16.5 >0.05 1.80 0.81-4.01

6–10 yaş 17 9 52.9 18 7 38.9 >0.05 1.77 0.38-8.49

n: incelenen hayvan sayısı; pz: pozitif hayvan sayısı; %: pozitiflerin yüzde oranı 
OR: Odds Ratio; %95CI: %95 confidance intervals (güvenlik sınırı)
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karşılaştırıldığında ithal sığırların girdiği köylerde yerli sığır- 
larda %10.5 oranında N. caninum’a ait antikorlar tespit edi- 
lirken, ithal sığırların girmediği köylerde ise yerli sığırlarda 
%4.8 oranında tespit edildi. Bu sonuçlara göre seropozitiflik 
yönünden yerli sığırlar arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir farklılığın olduğu tespit edildi (P<0.05). Dolayısıyla ithal 
hayvan girişi olan köy grubu ithal hayvan girişi olmayan 
diğer gruba göre yerli sığırlar açısından 2.33 kez daha riskli 
grup olarak saptandı. Daha önce yörede benzer bir çalışma 
Akça va ark.9 tarafından yapılmış olup, 2001 yılında toplam 
301 sığırdan alınan kan örneklerinde N. caninum’un genel 
olarak %2 oranında seropozitifliği tespit edilmiştir. Araştır-
macılar Almanya’dan getirilen orjinal simental sığırlar ve 
onlardan olan sonraki jenerasyonlardan oluşan toplam 73 
sığırda anti-N. caninum antikorlarını %8.2 oranında tespit 
etmiş olup, yerli sığırlarda ise saptanmamıştır. Kars ilinde 
yapılan bu iki çalışma ile, neosporosisin genel seropreva-
lansında nispi bir artışın gözlendiği, ithal edilmiş sığırla- 
rın sonraki nesillerinde ise seroprevalansın bir önceki çalış- 
mada belirlenen oranla paralellik gösterdiği belirlendi. 
Araştırmadan elde edilen sonuçlara göre özellikle ithal hay-
vanların girdiği köylerdeki yerli sığırlarda seroprevalansın 
arttığı ve ithal hayvanlarda gözlenen seviyeye ulaştığı tes-
pit edildi. Ayrıca bu çalışma ile ithal hayvanların girmediği 
köylerde de seroprevalansın yükselme eğiliminde olduğu 
gözlenmektedir. Bu köylere etkenin, Neospora ile bir şe- 
kilde enfekte olmuş köpekler aracılığıyla taşınmış olabile- 
ceği anlaşılmaktadır. Nitekim bu çalışmada ithal sığırların 
girmediği köylerdeki köpeklerde Neospora seroprevalan-
sının %20.2 gibi oldukça yüksek bir oranda bulunması ve 
bir yaş altı sığırlarda ise anti-Neospora antikorlarına rastlan-
mamış olması, bu köylerde etkenin en önemli bulaş yolu-
nun horizantal, yani son konaklar aracılığı ile olduğunu 
göstermektedir. Yörede köyler arasında köpek alış-verişleri 
ve hatta diğer illerden cins köpeklerin (Sivas kangal vb.) 
getirtilmesi çok alışılagelmiş bir gelenektir. Bu geleneğin neo- 
sporosisin yayılmasına katkıda bulunabileceği kanısındayız. 

Araştırmadan elde edilen bulgulara göre, sığırlarda yaş 
dağılımındaki seroprevalansa bakıldığında genel olarak 
bir yaş altı (<1) buzağılarda N. caninum’un seroprevalansı 
%2.5 bulunurken, 1-3 yaş arası gençlerde %5.4 ve 3 yaş 
üstü (>3) ineklerde %9 oranında tespit edildi. Bu sonuçlara 
bakıldığında seropozitifliğin yaşla arttığını ve pozitiflik yö- 
nünden yapılan karşılaştırmada aradaki farklılığın istatis- 
tiksel olarak anlamlı olduğu görüldü (P<0.05). İthal hay-
vanların girdiği ve girmediği köylere ayrı ayrı baktığımızda 
yaşla birlikte seroprevalansın arttığını, ithal hayvan giren 
köylerde 3 yaş üstü ineklerin diğer ithal hayvan girişi olma- 
yan köylerdeki ineklerden 2.03 kez daha riskli olduğu be- 
lirlendi. Hatta ithal hayvanların girmediği köy grubunda 
bir yaş altı (<1) danalarda anti-N. caninum antikorlarına 
rastlanılmadı. Bütün bu sonuçlar yörede horizantal bulaş-
manın olduğu yani sığırlarda postnatal enfeksiyonların 
gerçekleştiği anlaşılmaktadır. Özellikle ithal hayvan girişi 
olmayan köy gruplarında yeni doğan buzağı ve danalar 
hastalık yönünden arı olup, sonradan enfeksiyonu aldığı 

bariz bir şekilde gözlenmektedir. Bütün bu sonuçlar araş- 
tırmanın yapıldığı kırsal alanlarda neosporosis için son 
konak olan köpeklerin ciddi bir şekilde etrafı kontamine 
ettiğini göstermiştir. Özellikle ithal hayvanların girdiği köy-
lerde sığırlarda hem vertikal (konjenital) hemde horizantal 
bulaşmanın olduğu görülürken, ithal hayvanların girme-
diği köylerde sadece horizantal bulaşmanın olduğu belir-
lenmiştir.

Yapılan bu araştırmanın sonucundan elde edilen verilere 
göre, köpeklerde IFA testi ile Kars ilinde genel olarak %25.2 
oranında anti-N. caninum antikorlarına rastlanılmıştır. Bu 
prevalans oranı ithal hayvanların girdiği köy grubunda 
%30.7 bulunurken, ithal hayvan girişi olmayan köy gru-
bunda ise %20.2 oranında bulundu. İki grup arasında sero-
prevalans farklılığının istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 
göstermediği tespit edildi. Yörede köpeklerde tespit edilen 
bu seroprevalans oranının azımsanmayacak kadar yüksek 
olduğu ve sığır neosporosisinde köpeklerin potansiyel bir 
risk faktörü olabileceği düşünülmüştür.

Ayrıca araştırma yapılan 12 odaktan toplanan 125 kö- 
pek dışkısında mikroskobik olarak %8.0 oranında  Neospora 
-benzeri ookiste rastlanılmıştır. Araştırmada bu veri sonuç- 
ları, neosporosis için son konak olan köpeklerin bir şe-
kilde enfekte abortlu fötus, plasenta, uterus atıkları ve 
doku kistleri ile karşılaştıkları ve postnatal olarak enfekte 
olabildikleri fikrini akla getirmiştir. Neospora caninum 
ookistleri morfolojik olarak kedi dışkısında bulunan T. 
gondii ve Hammondia hammondi ookistlerine ve köpek 
dışkısında bulunan H. heydorni ookistlerine benzemekte 
ve morfolojik olarak ayrımları yapılamamaktadır 6,26,27. Kö- 
peklerde N. caninum ookistlerinin varlığını kesin tanım-
lamak için moleküler ve/veya biyolojik çalışmalara gerek-
sinim duyulmuştur.

Sonuç olarak Kars yöresinde N.caninum’a karşı anti-
korların yaygınlığı sığırlarda CI-ELISA ile %7.2, köpeklerde 
IFAT ile %25.2 oranlarında bulunmuştur. İthal hayvanların 
girdiği köylerdeki sığırlarda seroprevalans, ithal hayvan gir- 
meyen köylerdeki sığırlardakilerden anlamlı olarak (P<0.05) 
yüksek saptanmıştır. Bu durum enfeksiyonun yöreye ithal  
hayvanlarla girmiş olabileceğini ve bu köylerin etrafa has- 
talık yaymada risk grubu olduğunu düşündürmüştür. Ayrı- 
ca yerli ırk hayvanlardaki prevalansın giderek arttığı ve 
yörede daha önce yapılan bir çalışmadaki ithal sığırlardaki 
orana 9 yaklaştığı gözlenmektedir. Gerek sığır ve gerekse 
köpeklerde seroprevalansın daha ileri yaşlardaki hayvan-
larda gençlere oranla daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 
Bu durum yörede sığır ve köpeklerde postnatal enfeksi-
yonların olduğunu ve köpekleri ookist çıkararak enfeksi-
yonu çevreye yayan potansiyel bir risk faktörü olduklarını 
düşündürmüştür. 
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